
ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Двадцать седьмая сессия третьего созыва
РЕШЕНИЕ№ 3/27-1

30 января 2026 года

О выполнении в 2025 году Плана мероприятий
по противодействию коррупции на территории
Джанкойского района Республики Крым на
2025-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 09.02.2009
№8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», законами Республики Крым от
22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», от
21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Джанкойский район
Республики Крым,

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Отчёт о выполнении в 2025 году Плана мероприятий по противодействию
коррупции на территории Джанкойского района Республики Крым на 2025-2026
годы, утверждённого решением Джанкойского районного совета Республики Крым
от 19.12.2024 г. №3/6-1, принять к сведению (прилагается).

2. Признать в целом удовлетворительной работу ответственных исполнителей
по выполнению мероприятий по противодействию коррупции на территории
Джанкойского района Республики Крым в 2025 году.

3. Настоящее решение обнародовать в порядке, предусмотренном Уставом
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым.

Заместитель председателя
Джанкойского районного совета И.А. Жарская



Приложение к решению
Джанкойского районного совета
Республики Крым
от «30» января 2026 № 3/27-1

Отчёт
о выполнении в 2025 году Плана мероприятий по противодействию

коррупции на территории Джанкойского района Республики Крым
на 2025-2026 годы,

В соответствии с Национальной стратегией противодействия коррупции,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N
460, и Планом по противодействию коррупции в Республике Крым на 2025 - 2026
годы, решением Джанкойского районного совета Республики Крым от 19.12.2024 №
3/6-1 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции на территории
Джанкойского района Республики Крым на 2025-2026 годы.

Приведём основные результаты выполнения в 2025 году Плана мероприятий
по противодействию коррупции на территории Джанкойского района Республики
Крым:

Раздел 1. Организационные мероприятия

По вопросам взаимодействия с государственными органами в сфере
противодействия коррупции сотрудничество налажено:

с органами исполнительной власти Республики Крым:
- с Советом министров Республики Крым (взаимодействие с куратором

Джанкойского района по вопросам нормотворчества, изданию согласованных с
прокуратурой модельных актов);

- с Комитетом по противодействию коррупции Республики Крым
(консультирование по вопросам противодействия коррупции, разъяснения
законодательства, организация декларационной кампании);

- с Министерством юстиции Республики Крым (взаимодействие по наполнению
Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым);

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
- с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Крым (консультации по соблюдению процедуры регистрации Уставов
муниципальных образований и внесению изменений и дополнений в них,
консультации по вопросам совершения нотариальных действий);

с иными государственными органами
- с Комитетом Государственного Совета Республики Крым по вопросам

законодательства, государственного строительства и местного самоуправления
(обсуждение законопроектов посредством взаимодействия через Ассоциацию «Совет
муниципальных образований Республики Крым»).



По вопросам взаимодействия с правоохранительными органами активно
сотрудничаем:

- при формировании ежегодных планов правотворческой деятельности
муниципальных образований района учитываются предложения прокуратуры о
необходимости принятия муниципальных правовых актов, в том числе
информационные письма и модельные акты,

- ежеквартально с прокуратурой проводится сверка по принятым
муниципальным нормативным правовым актам, периодические проверки работы по
профилактике коррупционных и иных правонарушений (запросы о представлении
сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера, проверки об исполнении требований антикоррупционного
законодательства),

- должностные лица администрации района постоянно принимают участие в
заседаниях межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции с
участием представителей правоохранительных органов, Джанкойской межрайонной
прокуратуры, представителей администрации Джанкойского района и города
Джанкоя, ответственных за ведение работы по противодействию коррупции;

с Межмуниципальным отделом МВД России «Джанкойский»:
Межмуниципальный отдел МВД России «Джанкойский» в соответствии с ч.3

ст.8, п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» ежедневно
передаёт в администрацию района сведения о происшествиях (сводки) на территории
района за последние сутки;

Контрольно-счетная палата района в рамках соглашения о сотрудничестве
между контрольно-счетным органом Джанкойского района Республики Крым и
Джанкойской межрайонной прокуратурой от 20.12.2022 года взаимодействует в
части выявления, предупреждения и пресечения правонарушений в финансово-
бюджетной сфере, а также в процессе использования муниципальной собственности
муниципальных образований Джанкойского района Республики Крым.

По состоянию на 01.12.2025 года Контрольно-счетной палатой направлено в
Джанкойскую межрайонную прокуратуру четыре акта о результатах проведённых
контрольных мероприятий.

Результат рассмотрения направленных материалов Джанкойская межрайонная
прокуратура, согласно соглашению, сообщит до 1 февраля 2026 года.

Отметим следующие исполненные запланированные организационные
мероприятия.

Во всех органах местного самоуправления муниципальных образований
Джанкойского района:

- назначены ответственные должностные лица по профилактике
коррупционных и иных правонарушений,

- созданы и обеспечена деятельность комиссий по соблюдению требований к
служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, действуют и
совершенствуются в соответствии с законодательством положения о комиссиях,



- контроль работы ответственных лиц за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений осуществляется руководителями органов
местного самоуправления, Джанкойской межрайонной прокуратурой,

- все ответственные исполнители своевременно предоставили в районный совет
информацию о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции для
обобщения в целом по району,

- всеми органами местного самоуправления района приняты и постоянно
совершенствуются муниципальные правовые акты в сфере противодействия
коррупции, муниципальное нормотворчество контролируется Джанкойской
межрайонной прокуратурой Республики Крым, УправлениемМинистерства юстиции
Российской Федерации по Республике Крым, Министерством юстиции Республики
Крым,

- на заседаниях постоянных комиссий были проведены обучающие семинары
по представлению депутатами районного и сельского уровней справок о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; обучение депутатов на платной
основе не проводилось.

Муниципальные служащие проявили интерес к изучению методических
рекомендаций, а также информации по вопросам противодействия коррупции,
размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Комитета по противодействию коррупции Республики Крым.

В сентябре 2025 года администрация Джанкойского района приняла участие в
организации и проведении анкетирования по изучению общественного мнения по
вопросам проявления коррупции на территории Джанкойского района.

В ноябре 2025 года администрацией проведено социологическое исследование
в части «бытовой коррупции», возникающей при взаимодействии граждан и
представителей органов власти. Опрошен 41 респондент. Произведен расчет базового
набора показателей уровня «бытовой» коррупции по установленным
унифицированным формулам расчета.

В целях реализации гражданских инициатив, изучения и формирования
общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального
развития муниципального образования, осуществления общественного контроля за
деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования,
муниципальных организаций, осуществляющих в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Республики Крым отдельные публичные полномочия, в
муниципальном образовании Джанкойский район Республики Крым создан
общественный совет.

Общественный совет действующего состава создан постановлением главы
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым – председателем
Джанкойского районного совета от 17.01.2025 № 1 «Об утверждении состава
Общественного совета муниципального образования Джанкойский район
Республики Крым».

В декабре 2025 года Общественный совет муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым принял участие в конкурсе, приуроченном к



Международному дню борьбы с коррупцией, среди общественных советов при
исполнительных органах государственной власти Республики Крым и общественных
советов муниципальных образований в Республике Крым по наиболее эффективному
взаимодействию в сфере профилактики коррупции.

Общественный совет муниципального образования Джанкойский район
Республики Крым вновь занял 1-е место среди общественных советов
муниципальных образований Республики Крым. Материалы работы общественного
совета размещаются на сайте муниципального образования в государственной
информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики
Крым» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Общественный совет».

Председатель Общественного совета Кошкин В.И. принимает участие в
заседаниях сессий районного совета, а также является членом комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению депутатов Джанкойского
районного совета Республики Крым и урегулированию конфликта интересов.

Раздел 2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов

В последние годы большое внимание уделяется институту антикоррупционной
экспертизы. Антикоррупционная экспертиза помогает снижать коррупционный
уровень правотворческой деятельности, повышая при этом её качество и обеспечивая
режим законности и правопорядка в сфере муниципального управления.

Антикоррупционная и правовая экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов проводятся прокуратурой района, муниципальных
нормативных правовых актов - Отделом организации правовой экспертизы проектов
нормативных актов и ведения регистра нормативных актов Министерства юстиции
Республики Крым.

С Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым заключено
Соглашение о взаимодействии в правотворческой деятельности. С целью проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальные нормативные правовые акты и их
проекты направляются в Джанкойскую межрайонную прокуратуру.

С целью информационной открытости и доступности информации органов
местного самоуправления, обеспечения проведения независимой антикоррупционной
экспертизы администрациями района и сельских поселений проекты нормативных
правовых актов муниципальных образований района размещаются в государственной
информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики
Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделах
антикоррупционная экспертиза на страницах муниципальных образований.
Назначены ответственные лица за обеспечение доступа к информации о деятельности
органа местного самоуправления, на которых размещаются муниципальные
нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципальных
образований и их проекты.



Вся официальная информация Джанкойского районного совета, касающаяся
муниципальных нормативных актов, а также иная предусмотренная
законодательством информация, размещается в сетевом издании DZHANKOYRN.RU.

Отзывов от независимых экспертов не поступило.
За 11 месяцев 2025 года Контрольно-счетной палатой Джанкойского района

Республики Крым подготовлено:
- 65 финансово-экономических заключений на нормативно-правовые акты

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и сельских
поселений Джанкойского района;

- 43 заключения на муниципальные программы муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым, из которых три муниципальные программы
не рекомендованы к утверждению, два заключения на муниципальные программы с
замечаниями.

- 117 экспертно-аналитических заключений на отчеты по исполнению бюджета
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и сельских
поселений Джанкойского района за 2024 год, первый квартал, полугодие и 9 месяцев
2025 года;

- подготовлены заключения на проекты решений Джанкойского районного
совета «О бюджете муниципального образования Джанкойский район Республики
Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», а также 27 заключений на
проекты решений сельских советов Джанкойского района о бюджетах
муниципальных образований Джанкойского района Республики Крым на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов.

- подготовлены заключения на проекты решений Джанкойского районного
совета «О бюджете муниципального образования Джанкойский район Республики
Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», а также 27 заключений на
проекты решений сельских советов Джанкойского района о бюджетах
муниципальных образований Джанкойского района Республики Крым на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

Мониторинг изменений федерального и регионального законодательства
проводится постоянно, по результатам изучения разрабатываются проекты о
внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты и о принятии
новых.

Некоторые администрации сельских поселений с целью мониторинга
действующего законодательства пользуются услугами консалтинговых компаний,
системами правовой информации.

В целом по району можно считать работу в этом направлении
удовлетворительной.

Раздел 3. Совершенствование муниципального управления в целях
противодействия коррупции.

Постановлением администрации от 26.05.2020 г. № 298 утвержден перечень
должностей муниципальной службы администрации Джанкойского района
Республики Крым, замещение которых связано с коррупционными рисками. Была



проведена оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации функций
администрации Джанкойского района Республики Крым. В ходе оценки был
сформирован реестр муниципальных услуг с повышенными коррупционными
рисками, откорректирован перечень д

олжностей муниципальной службы в администрации, замещение которых
связано с коррупционными рисками, а также разработаны мероприятия по
минимизации коррупционных рисков либо их устранению в конкретных
управленческих процессах. В течение 2025 года осуществлялся мониторинг средств
массовой информации, обращений граждан с целью определения категории
должностных лиц органа при осуществлении основной деятельности которых
возможно возникновение коррупционной составляющей. В последующем будет
проведен анализ коррупционных рисков при оказании муниципальных услуг и, при
необходимости, внесены изменения в существующий перечень должностей
муниципальной службы администрации, замещение которых связано с
коррупционными рисками.

Раздел 4. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по
противодействию коррупции

Продолжают действовать соглашения 28 сельских поселений Джанкойского
района с Контрольно-счетной палатой Джанкойского района о передаче полномочий
контрольно-счетного органа сельских поселений по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля.

Внутренний финансовый контроль финансово-хозяйственной деятельности
органов местного самоуправления осуществляется их уполномоченными
должностными лицами на основании принятых соответствующих муниципальных
правовых актов.

Контрольно-счётной палатой Джанкойского района проводится анализ
исполнения расходной части бюджетов сельских поселений и бюджета
муниципального образования Джанкойский район. По предоставленным материалам
направляются заключения о проведении экспертно-аналитических мероприятий.

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводимых в
2025 году, были выявлены следующие нарушения и недостатки в части ведения
реестров муниципального имущества.

Ведение должностными лицами органов местного самоуправления реестра
муниципального имущества с нарушением действующего законодательства является
коррупциогенным фактором, так как может способствовать незаконному
отчуждению муниципального имущества, его подмены однородным по свойству
имуществом. Так, в реестрах муниципального имущества не в полном объеме
указаны кадастровые номера недвижимости, сведения о кадастровой стоимости, даты
возникновения права муниципальной собственности; реквизиты документов –
оснований возникновения права муниципальной собственности. Кроме того, реестры
муниципального имущества не имеют разделов.

При осуществлении государственных (муниципальных) закупок (ст.98 44-ФЗ
аудит закупок), были выявлены нарушения и замечания, такие как:



- при выборочной проверке муниципальных контрактов (договоров)
установлены факты нарушений положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ, а именно отсутствие идентификационного кода закупки (ч. 1 ст. 23),
обязательных условий о сроках расчётов по контрактам (ч. 13 ст. 34), об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) (ч. 4 ст. 34),
обязанности заказчика провести экспертизу (ч. 3 ст. 94).

- на сайте закупок размещается информация органов местного самоуправления
как юридических лиц – муниципальных учреждений (планы-графики) о планируемых
закупках товаров, работ, услуг в соответствии с действующим законодательством.

Администрацией района постоянно ведётся работа по оказанию методической
и практичной помощи муниципальным заказчикам по вопросам организации работы
и проведения конкурсных процедур по закупкам товаров, выполнению работ,
оказанию услуг для муниципальных нужд в том числе:

- консультативная работа (с закупочной документацией и сайтом
государственных закупок) с сельским советами и подведомственными организациями
Джанкойского района;

- заключение ряда соглашений по вопросам подготовки документов для
конкурсных процедур и их проведения;

- подготовка документов для проведения процедур закупок сельскими советами
в Комитет конкурентной политики республики Крым;

- оказание содействия в проверках закупок Контрольно- счетной палате
Джанкойского района.

Отделом муниципального имущества оказывается методическая и
консультативная помощь по земельным и имущественным вопросам сельским
поселениям, юридическим и физическим лицам. Ежемесячно проводится комиссия
администрации Джанкойского района по управлению и распоряжению
муниципальным имуществом, на которой рассматриваются вопросы эффективного и
рационального использования муниципального имущества, переданного в
хозяйственное ведение или оперативное управление.

Утвержден порядок осуществления выбора лучшего предложения по закупке
товаров, работ и услуг, связанных с осуществлением муниципальных закупок для
нужд муниципального образования Джанкойский район. С целью определения
лучшего предложения по закупке товаров, работ и услуг, связанных с
осуществлением муниципальных закупок, администрация публикует объявление на
официальном сайте. Результат выбора лучшего предложения оформляется
протоколом, в котором указываются основания проведения процедуры выбора,
информация о выбранном лучшем предложении, а также условия, на которых будет
заключен контракт.

Отдел по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд
администрации Джанкойского района совместно с другими структурными
подразделениями (в зависимости от направления закупки) принимает участие в
приеме товара, работ, услуг по контрактам, заключенным в результате проведения
конкурсных процедур, отслеживает осуществление оплаты за поставленный товар,
оказанную услугу или выполненную работу, отслеживает контракт обеспечения
исполнения контракта.



С целью осуществления финансового контроля за расходованием средств
бюджета и сохранностью муниципальной собственности, выделенных на реализацию
долгосрочных целевых программ, предусматривающих адресную поддержку
физических лиц в социальной сфере в департаменте труда и социальной защиты
населения администрации Джанкойского района (далее - департамент) в 2015 году
создана постоянно действующая комиссия по внутреннему финансовому контролю.
Действующий состав комиссии утвержден приказом департамента труда и
социальной защиты населения от 16.04.2018 № 29 (с изменениями). Ежегодно
утверждается план мероприятий внутреннего финансового контроля на
соответствующий год.

Органами местного самоуправления постоянно осуществляется контроль за
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых лицами при
назначении на должности муниципальной службы, об их родственниках и
свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

В целях недопущения нарушения ограничений, запретов муниципальными
служащими, предупреждения муниципальных служащих об ответственности за
подобные разработаны и утверждены памятки об ограничениях, обязательствах,
запретах и по предупреждению коррупционных правонарушений, связанных с
прохождением муниципальными служащими муниципальной службы. Данный
документ под роспись доводится до сведения всех муниципальных служащих органов
местного самоуправления. Случаев несоблюдении запретов, ограничений и
требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов в 2025 году в
администрации Джанкойского района не выявлено.

В Районном совете проведено 1 заседание по вопросам предоставления
неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера за 2024 год депутатом районного совета; а также рассмотрения заявлений
лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в Джанкойском
районном совете о невозможности выполнить требования Федерального закона от
07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

В сельских поселениях проведено 20 заседаний комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности,
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Раздел 5. Противодействие коррупции в рамках реализации
законодательства о муниципальной службе, а также при замещении
муниципальных должностей

В органах местного самоуправления района, администрациях сельских
поселений назначены ответственные лица за работу с муниципальными служащими
и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной и непостоянной
основе, по представлению ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и



обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством.

Органы местного самоуправления района постоянно оказывают
консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления
сельских поселений района в организации антикоррупционной деятельности, при
заполнении сведений и доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера.

В администрации Джанкойского района вопросами профилактики
коррупционных правонарушений занимается отдел по вопросам кадровой работы,
муниципальной службы и наград аппарата администрации.

Обучение муниципальных служащих, лиц, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействии коррупции, по вопросам
противодействия коррупции осуществлялось в 2025 году в рамках программы
«Противодействие коррупции в органах государственной власти и местного
самоуправления» учебного центра ЧОУ ДПО «Краснодарский учебно-курсовой
центр».

Обучение муниципальных служащих, лиц, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд по программе «Противодействие коррупции при
осуществлении государственных и муниципальных закупок» учебного центра ЧОУ
ДПО «Краснодарский учебно-курсовой центр».

Лица, замещающие должности, связанные с соблюдением антикоррупционных
стандартов, участвуют в мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции.

Ежегодно в срок до 1 апреля всеми муниципальными служащими органов
местного самоуправления по установленной форме предоставляются сведения об
адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», на которых муниципальные служащие размещали общедоступную
информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать.

В рамках декларационной кампании 2025 года органами местного
самоуправления проведена организационная работа по своевременному
представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лицами, замещающими должности муниципальной
службы, руководителями муниципальных предприятий и учреждений, в
установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

Всеми муниципальными служащими органов местного самоуправления
представлены справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за 2024 год в отношении себя и членов семьи. Все справки
подшиты в личные дела муниципальных служащих.

В орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений всеми
депутатами представительных органов местного самоуправления направлены
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера за 2024 год в отношении себя и членов семьи, уведомления о несовершении
в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона

consultantplus://offline/ref=8B8B092873B1BF4593D3D5D38FD9AAAFABA7044589B771B91A246FB28F14142A2844B411EED95DFA87A0CAFB356CD084B0B35F5DF706F7vF0DL


от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма
которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних
года, предшествующих отчетному периоду.

Для проведения проверок достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей,
должностей муниципальной службы, лицами, замещающими указанные должности,
не было достаточных оснований.

Порядок предварительного уведомления муниципальными служащими
представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе издан в виде
муниципального нормативного правового акта практически всеми органами местного
самоуправления, в отчётном периоде не зафиксированы случаи поступления таких
уведомлений.

С целью реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять
представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения муниципальных
служащих к совершению коррупционных правонарушений в органах местного
самоуправления приняты постановления об утверждении Положения о порядке
уведомления главы муниципального образования о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего к совершению коррупционных
правонарушений, перечне сведений, содержащихся в уведомлениях, организации
проверки этих сведений и порядке регистрации уведомлений. Оформлены журналы
регистрации уведомлений о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений. В 2025
году соответствующих уведомлений не поступало.

Обеспечение реализации антикоррупционного поведения лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы, основано на
муниципальной правовой базе, информированности субъектов антикоррупционного
поведения с принятыми тематическими правовыми актами.

Органами местного самоуправления разработан ряд нормативных правовых
актов, связанных с поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и
прекращением. Решением представительных органов местного самоуправления
утверждены Положения о порядке поступления, прохождения и прекращения
муниципальной службы в представительных и исполнительно-распорядительных
органах муниципальных образований и Положения о конкурсе на замещение
вакантной должности муниципальной службы.

В целях обеспечения конституционного права граждан на равный доступ к
государственной и муниципальной службе вышеуказанным документом
предусмотрено недопущение при поступлении на муниципальную службу, а также
при ее прохождении установления каких бы то ни было прямых или косвенных
ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности,
происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства,
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,
а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми
качествами муниципального служащего. В течение 2025 года в администрации
района были объявлены конкурсы на замещение 7 вакантных должностей. По итогам



конкурсов назначено на главные и ведущие должности муниципальной службы 7
человек. Отделом по вопросам кадровой работы, муниципальной службы и наград
аппарата администрации подготовлена документация для проведения конкурсов по
процедуре, предусмотренной законодательством.

Соблюдение муниципальными служащими и лицами, замещающими
муниципальные должности, Кодекса этики и служебного поведения контролируется
лично руководителями органов местного самоуправления и лицами, ответственными
за профилактику коррупции, рассматривается на заседаниях комиссии.

Ответственные лица за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений ведут постоянный контроль по выявлению случаев возникновения
конфликта интересов. Данное направление антикоррупционной политики
разъясняется муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные
должности.

Проведено тестирование лиц, замещающих муниципальные должности и
должности муниципальной службы, на знание законодательства о противодействии
коррупции и его актуальных изменений. Охвачены муниципальные служащие
органов местного самоуправления и большая часть депутатского корпуса.
Тестирование проводилось после разъяснения действующего антикоррупционного
законодательства путём предложения ответить на вопросы и нескольких вариантов
ответов.

Раздел 6. Обеспечение широкого доступа граждан к информации о
деятельности органов местного самоуправления

С целью обеспечения доступа граждан к информации о деятельности органов
местного самоуправления и ознакомления с нормативными правовыми актами
Джанкойским районным советом учреждено сетевое издание Джанкойский район
Республики Крым» (http://dzhankoyrn.ru) - официальный интернет-портал правовой
информации органов местного самоуправления Джанкойского района Республики
Крым.

Во всех органах местного самоуправления оформлены информационные
стенды, в государственной информационной системе «Портал Правительства
Республики Крым» имеются свои страницы. Информация на которых обновляется, в
этой части нарекания можно допустить только в отношении наполнения разделов
сельских поселений муниципальными правовыми актами в актуальных редакциях,
подготовка которых представляет собой кропотливую работу ответственных
специалистов. Всеми органами местного самоуправления в социальных сетях
созданы госпаблики, ведется работа по наполнению их информацией.

Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, правовых актов
органов местного самоуправления регламентируется Уставами, порядками об
обнародовании.

Публичные слушания муниципальных нормативных правовых актов
проводятся в соответствии с требованиями федерального законодательства, Уставами
муниципальных образований и положениями о публичных слушаниях.

http://dzhankoyrn.ru


Деятельность органов местного самоуправления Джанкойского района
освещается в средствах массовой информации регулярно и разносторонне, как
плановое, так и по мере возникновения информационных поводов.

Осуществляется сотрудничество с местными средствами массовой информации
– Джанкойской горрайонной общественно-политической газетой «Заря
Присивашья». В рамках данного сотрудничества в печатных средствах массовой
информации размещено более 120 материалов о деятельности администрации района.

Обеспечен доступ к информации о деятельности органов местного
самоуправления в информационной телекоммуникационной сети общего
пользования Интернет.

Ежедневно обновляется новостной блок на официальной странице
Джанкойского района в государственной информационной системе «Портал
Правительства Республики Крым», а также в сетевом издании и социальных сетях. За
2025 год в новостной ленте опубликовано около 1700 информационных сообщений.
Все новости дополняются фотографиями.

Кроме того, постоянно проводится работа по заполнению персональных
страниц структурных подразделений администрации района, размещается
нормативная правовая документация, информация о деятельности подразделений.
Обновляется фотогалерея, где размещаются событийные и видовые снимки.

На сайте функционируют специальные разделы, в которых размещается
наиболее значимая информация для населения: «Социальная защита», «Финансы»,
«Экономика», «Финансовая грамотность», «Защита прав потребителей»,
«Образование и молодежная политика», «Газификация населенных пунктов»,
«Развитие малого и среднего предпринимательства», «Жилищно-коммунальное
хозяйство», «Экология», «Информация для граждан», «Имущественные и земельные
отношения», «Культура, искусство и охрана культурного наследия», «Транспорт»,
раздел «Работа с гражданами», где можно познакомиться с графиком приема
граждан.

На странице администрации района размещается информация таких
организаций, как Социальный фонд России, Джанкойская межрайонная прокуратура,
отделение надзорной деятельности по г. Джанкой и Джанкойскому району,
Роспотребнадзор, межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым, ГУП РК
«Крымэнерго», территориальная избирательная комиссия, управление федеральной
службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю,
Джанкойское управление по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК
«Крымгазсети». Всего за год размещено более 700 информационных материалов,
предоставленных данными организациями.

На сайте администрации постоянно работает раздел «Противодействие
коррупции», где размещены телефоны «горячих линий» администрации
Джанкойского района, Комитета по противодействию коррупции Республики Крым,
Джанкойской межрайонной прокуратуры, телефон доверия Министерства
внутренних дел по Республике Крым.

Таким образом, исполнение мероприятий плана, предусмотренных данным
разделом, в целом можно считать удовлетворительным.



Раздел 7. Антикоррупционное просвещение и пропаганда (формирование
нетерпимого отношения в обществе к проявлениям коррупции)

Противодействие коррупции в России базируется на значительной
антикоррупционной нормативной правовой базе.

Ключевыми направлениями работы наших муниципалитетов являются
антикоррупционная пропаганда и формирование в обществе нетерпимого отношения
к проявлениям коррупции.

К выполненным мероприятиям данного раздела можно отнести следующие:
В целях привлечения молодежи к более активному участию в противодействии

коррупции, к формированию в обществе негативного отношения к коррупционному
поведению муниципальных служащих в общеобразовательных учреждениях
Джанкойского района разработаны планы мероприятий по проведению
международного Дня борьбы с коррупцией. В библиотеках Джанкойского района в
рамках правового просвещения и пропаганды антикоррупционного поведения были
проведены книжные выставки, беседы с учащимися общеобразовательных школ,
массовым читателем.

В целях повышения уровня правосознания и популяризации
антикоррупционных стандартов поведения граждан проведены (организованы)
мероприятия, приуроченные к Международному дню борьбы с коррупцией:

-конкурс детских рисунков, плакатов «Я - против коррупции!» (7-18 лет) и
логотипов «Стоп, коррупции!» (7-18 лет);

- проведены классные часы, бесед на антикоррупционную тематику,
анкетирование, обсуждение на уроках литературы, обществознания, истории
элементов, позволяющих формировать антикоррупционное мировоззрение учащихся
и повышать уровень правосознания и правовой культуры в классах;

- тематические информационно-познавательные книжные выставки на
антикоррупционную тематику;

- Обновлены стенды антикоррупционной направленности с наглядной
информацией о профилактике коррупции.

Общеобразовательными учреждениями Джанкойского района было отправлено
26 работ для участия обучающихся в Международном молодежном конкурсе
социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!».

С целью формирования антикоррупционного мировоззрения у подрастающего
поколения просмотрены презентации по теме коррупции и борьбы с ней.

Организовано проведение семинара, приуроченного к Международному дню
борьбы с коррупцией. Семинар проведен с участием помощника Джанкойского
межрайонного прокурора. В ходе семинара были обсуждены вопросы, связанные с
предотвращением и урегулированием конфликта интересов, а также правилами
осуществления муниципальными служащими иной оплачиваемой деятельности,
разобрали возможные конфликтные ситуации и способы их разрешения.
Мероприятие было направлено на повышение уровня антикоррупционного
просвещения служащих и предоставило возможность присутствующим получить
ответы на интересующие вопросы. Данная информация размещена на официальной
странице Джанкойского района.



В рамках правового просвещения молодежи для обучающихся старших классов
образовательных учреждений муниципального образования Джанкойский район
проведен единый урок на тему «Скажем коррупции НЕТ».

В целях привлечения молодежи к более активному участию в противодействии
коррупции, к формированию в обществе негативного отношения к коррупционному
поведению муниципальных служащих в общеобразовательных учреждениях
Джанкойского района разработаны планы мероприятий по проведению Дня борьбы
с коррупцией. В школах района оформлены тематические стенды, листовки,
проводились конкурсы рисунков на тему борьбы с коррупцией. В
общеобразовательных учреждениях Джанкойского района организованы и
проведены мероприятия с приглашением заведующих сельских библиотек и
представителей администраций сельских поселений.

Разработаны методические и информационные материалы по
антикоррупционному просвещению родителей Буклет «Коррупция: вчера, сегодня,
завтра», памятка «Что нужно знать о коррупции». Проводятся классные часы на темы:
«Я-гражданин своей страны», «Права человека, закон», «О правах и обязанностях».

Информация о проведенных мероприятиях, посвященных дню борьбы с
коррупцией, размещена на сайтах общеобразовательных учреждений.

В учреждениях культуры Джанкойского района к Международному Дню
борьбы с коррупцией проведены следующие мероприятия:

- информационный час «Вместе против коррупции» (Зерновской СК);
- акции: «Антикорупционное поведение граждан», «Коррупция как социально

опасное явление» (Новокрымский ДК, Стальновский ДК);
-выставки рисунков: «Коррупции нет», «Крым против коррупции», «Мы против

коррупции», «Рисуем мир без коррупции» (Мирновский ДК, Светловский ДК,
Стефановский ДК, Чайкинский ДК).

По поручению Генерального прокурора Российской Федерации в 2025 году
было организовано проведение Международного молодежного конкурса социальной
антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!», в котором принимали
участие КДУ Джанкойского района.

КМеждународному Дню борьбы с коррупцией (9 декабря) во всех учреждениях
культуры были вывешены на входных дверях Дома культуры, сельских
информационных стендах и опубликованы на социальных страницах фотоматериалы
«Крым без коррупции».

В Джанкойском районном совете, администрации Джанкойского района
оформлены стенды «КОРРУПЦИИ - НЕТ!», где указаны телефоны горячей линии, на
которые можно сообщить о фактах коррупции, размещены основные нормативные
правовые акты по вопросам противодействия коррупции. Информация на стенде
постоянно обновляется.

Джанкойской межрайонной прокуратурой регулярно предоставляется в
администрацию района информация о проводимой работе по выявлению фактов
коррупционного поведения и ходе регулярного мониторинга коррупционных
проявлений. Данная информация размещается на официальной странице
муниципального образования Джанкойский район Республики Крым в
государственной информационной системе «Портал Правительства Республики



Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
информирования населения о выявленных фактах коррупционного поведения и
принятых мерах.

С целью формирования позитивного общественного мнения о деятельности
органов местного самоуправления, имиджа председателя Джанкойского районного
совета, главы администрации района на местном, региональном и федеральном
уровнях осуществляется информационное сопровождение деятельности районного
совета, администрации района и сельских поселений.

Руководители органов местного самоуправления района ежегодно
отчитываются о своей работе, при этом результаты ежегодных отчётов ни разу не
получали от муниципальных представительных органов неудовлетворительных
оценок деятельности глав муниципальных образований.

В 2025 году обращений граждан по вопросам коррупционных деяний в
администрацию Джанкойского района не поступало.

В заключение необходимо отметить сложность, но выполнимость
рассматриваемого плана мероприятий по противодействию коррупции, в чем особая
заслуга принадлежит активности и сознательности глав муниципальных образований
района.


